

Số: 104/KH-UBND

*Bình Phước Xuân, ngày 07 tháng 02 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Bình Phước Xuân xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm ngăn chặn, từng bước đẩy lùi các hành vi tham nhũng, lãng phí góp phần xây dựng công tác quản lý nhà nước trong sạch, vững mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm hoạt động hiệu quả trong cán bộ, công chức, cần kiệm, liêm chính, phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển;

Thông qua việc kiểm tra nhằm chấn chỉnh những sai sót, hạn chế nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, các ngành ngày càng trong sạch, vững mạnh;

Đưa công tác phòng chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên ở cơ quan, đơn vị;

Xử lý nghiêm minh các trường hợp có dấu hiệu tham nhũng; phát hiện vi phạm đến đâu xử lý đến đó; bất kỳ người tham nhũng ở cấp nào cũng đều bị xử lý tùy theo mức độ vi phạm (nếu có).

#### **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

##### **1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng:**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Luật phòng chống tham nhũng (Nghị quyết TW 5; Nghị quyết 21/CP...); các văn bản quy phạm pháp luật; bảng công khai niêm yết thủ tục hành chính tại UBND xã, ấp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

Kết hợp các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị; thực hiện các quy tắc, đạo đức của cán bộ công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, quan hệ với xã hội và nhân dân bao gồm việc được làm và việc không được làm đối với những ngành nhạy cảm, đảm bảo sự liêm chính và trách nhiệm của cán bộ công chức nhất là lĩnh vực tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã.

Lãnh đạo đơn vị phải gương mẫu đi đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, từng bước đưa công tác phòng chống tham nhũng trở thành chương trình giáo dục mọi cơ quan, trường học và nhân dân như Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) đã đề ra.

## **2. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

**a. Công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị:** Công khai minh bạch từng lĩnh vực, chế độ, định mức; việc mua sắm tài sản trang thiết bị; quản lý các nguồn hỗ trợ; xây dựng cơ bản; thu, chi ngân sách kể cả các nguồn vận động nhân dân đóng góp... Công khai các loại phí, lệ phí tại đơn vị.

Tùy từng lĩnh vực mà công khai cho phù hợp với quy định tại Luật phòng, chống tham nhũng và đảm bảo tính dân chủ, minh bạch, công bằng...

**b. Rà soát các văn bản, quy định, quy chế của cơ quan, đơn vị:** Rà soát các văn bản, quy định, quy chế là việc làm thường xuyên của các ngành nhằm kịp thời phát hiện những quy định không còn phù hợp, trái luật để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp trên sửa đổi cho phù hợp.

**c. Xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn:** Xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 về việc ban hành “Quy định tiêu chuẩn, định mức trang thiết bị và phương tiện làm việc của cơ quan và cán bộ, công chức, viên chức nhà nước”.

Quá trình triển khai phải thực hiện tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ để kịp thời phát hiện những vi phạm trong việc sử dụng chế độ, định mức, để xử lý nghiêm và buộc bồi thường thiệt hại tùy theo tính chất, mức độ vi phạm.

**d. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp:** Trưởng các ban ngành đoàn thể trực tiếp quản lý cán bộ, công chức đơn vị mình gắn với việc thực hiện Luật cán bộ; Quyết định số 03/QĐ-BNV về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm nhằm đảm bảo sự liêm chính và trách nhiệm của cán bộ công chức ở đơn vị.

**e. Thực hiện minh bạch tài sản thu nhập:** Cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản phải tiến hành kê khai, công khai đúng quy định. Kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp, kéo dài việc kê khai tài sản, kê khai không trung thực tùy theo mức độ.

**f. Cải cách hành chính và đổi mới công tác quản lý:** Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch Cải cách hành chính của UBND huyện năm 2023, nhằm tiếp tục xây dựng nền hành chính trong sạch, minh bạch, vững mạnh, từng bước hiện đại theo phương châm “ Thân thiện – Trách nhiệm – đúng hẹn”. Thực hiện đúng Quy chế làm việc của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã.

**g. Các biện pháp phòng ngừa khác:** Tiếp tục thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP quy định về “danh mục vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức”.

Giao Cán bộ Nội vụ tham mưu xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh nhạy cảm theo quy định.

Cán bộ xây dựng Đảng ủy tham mưu xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo các nguyên tắc: khách quan, công tâm, khoa học và hợp lý, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ; chống biểu hiện bè phái, chủ nghĩa cá nhân; không gây mất đoàn kết và không làm xáo trộn sự ổn định trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; phải đúng nguyên tắc hoán vị, được sự thống nhất của cấp ủy đơn vị và phải được công bố công khai trong nội bộ.

Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng sử dụng từ ngân sách nhà nước của cán bộ, công chức ở đơn vị, theo đúng quy định.

Mọi trường hợp vi phạm của cán bộ, công chức lợi dụng chức vụ, quyền hạn, vị trí công tác vi phạm pháp luật phải làm rõ, đề nghị xử lý nghiêm tuyền tính chất, mức độ vi phạm.

### **3. Biện pháp xử lý tham nhũng – khen thưởng:**

Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ ở từng lĩnh vực nhằm kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm để xử lý nghiêm.

Xử lý nghiêm minh và kịp thời người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan mình trực tiếp lãnh đạo.

Xử lý nghiêm những trường hợp trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ.

Có cơ chế bảo vệ và khen thưởng những người dám dũng cảm tố cáo tham nhũng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và thực hiện, tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức và nhân dân biết.

Thực hiện tốt cơ chế tự kiểm tra ở đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn vi phạm.

Tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tham nhũng có cơ chế bảo vệ, khen thưởng cá nhân có thành tích trong đấu tranh phòng chống tham nhũng.

Cán bộ, công chức phải nêu cao tính gương mẫu, đi đầu trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng.

Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan.

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức ở đơn vị trong hội nghị cán bộ công chức năm 2023, kết hợp các áp tuyên truyền tại địa bàn các ấp.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng xã Bình Phước Xuân năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND; TT UBND xã;
- Các ban, ngành xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Kim Xuyên**